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1 Úvod

V rámci rostlinné říše (kolem 1 milionu druhů) a v okruhu cévnatých rostlin (kolem

500 tisíc druhů) představují léčivé rostliny velmi významnou skupinu. S rozvojem výzkumu

přírodních látek počet druhů řazených mezi léčivé rostliny neustále roste. (1)

V první polovině 19. století léčba pomocí rostlin pod vlivem rozvoje chemických

syntéz znatelně poklesla, v druhé polovině 20. století však jako reakce na negativní vliv

nadměrného užívání syntetických léků nastává v terapii onemocnění nejrůznějšího

původu„renesance“ léčivých rostlin. Spotřeba rostlinných preparátů dnes neustále roste.

Lidé spoléhají na rostliny jako na tradiční léčiva. (2)

Rostliny představují významný zdroj sacharidů, tuků, bílkovin, aminokyselin

a vitamínů. Kromě těchto složek nepostradatelných pro jejich růst, produkují i celou řadu

jiných látek. Tyto látky, které jsou pravděpodobně pro vlastní růst rostliny postradatelné, se

nazývají sekundární metabolity. Zastávají regulační funkce metabolizmu, nebo mohou hrát

roli například hmyzích atraktantů. Pro člověka pak tyto látky mohou mít význam jako léčiva,

chuťové a vonné přísady, barviva apod.

Syntéza komplexní struktury sekundárních metabolitů a jiných obsahových látek

bývá často komplikovaná. Chemické syntézy mohou být nejen obtížné a u složitějších látek

neuskutečnitelné, ale také drahé a neefektivní. Biologické zdroje tak představují vhodnou

alternativu pro získávání těchto látek. Kromě klasické zemědělské produkce jsou středem

zájmu i jiné způsoby využití biosyntetického potenciálu rostlinných druhů. Tkáňové kultury

in vitro představují jeden z těchto alternativních přístupů, který poskytuje výhody plně

kontrolovatelných podmínek v nezávislosti na geografických a klimatických podmínkách.

Průmyslové využití tkáňových kultur jako nového zdroje sekundárních metabolitů je

podmíněné tím, aby jejich produkce tímto způsobem byla ekonomičtější než tradiční

postupy získávání těchto látek. (3)
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2 Cíl práce

Tato diplomová práce se zabývá kultivací explantátových kultur šišáku bajkalského,

izolací vakuol z těchto kultur a ovlivněním transportu flavonoidů přes vakuolární membránu

in vitro.

Cílem práce bylo:

1. Zvládnout techniky spojené s kultivací in vitro kultur

2. Osvojit si metodiku izolace vakuol ze suspenzních kultur Scutellaria baicalensis

3. Zvládnout HPLC analýzu obsahových látek šišáku bajkalského

4. Sledovat vliv vybraných potenciálních aktivátorů a inhibitorů transportních

mechanismů na transport flavonoidů přes tonoplast
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3 Teoretická část

3.1 Popis rostliny

Rod Scutellaria (šišák) zahrnuje asi 300 druhů, které jsou s výjimkou tropické Afriky

rozšířené po celém světě. Rostliny se vyskytují ve formě bylin, polokeřů i keřů, jsou jedno-

i víceleté.

Významnou léčivou bylinou je především Scutellaria baicalensis Georgii, šišák

bajkalský. Je to vytrvalá bylina z čeledi Lamiaceae dosahující výšky 30 až 60 cm. Roste planě

v lesostepních oblastech na sušších, kamenitých svazích, především ve východním Zabajkalí,

na středním toku Amuru, v severní Koreji, Číně, Japonsku a severovýchodním Mongolsku.

(4, 5)

Jasně zelené kopinaté až vejčitě kopinaté listy jsou křižmostojné. Stonek je

vzpřímený až polopoléhavý, bohatě větvený, řídce a krátce chlupatý. Květy vyrůstají

ve vrcholových, hroznovitých květenstvích. Koruna je dvoupyská s dlouhou trubkou a je

jasně modře zbarvená. Právě proto byly vyšlechtěny i kultivary s okrasnou funkcí.

Plodem jsou tvrdky uzavřené v kalichu. Obsahují drobná černá semena. Bylina má

vřetenovitý, masitý kořen, který je na povrchu hnědý a uvnitř žlutý.

I když je tato rostlina domácí ve Východní Asii, i u nás má poměrně vhodné

klimatické podmínky a dá se zde dobře pěstovat. Množí se semeny, která se vysévají

na konci března. Šišák bajkalský není rostlina náročná na půdu ani na hnojení. Také

ošetřování za vegetace nevyžaduje žádné specifické zásahy. (4, 6, 7)

3.2 Droga a její využití

Šišák bajkalský lze v dnešní době nazvat rostlinou třetího tisíciletí. Řadí se

k nejvýznamnějším rostlinám tradiční čínské a tibetské medicíny. Ačkoliv jde o rostlinu

s širokým terapeutickým využitím, není v Evropě zatím příliš známá.

Drogou je kořen (Radix scutellariae), který obsahuje řadu účinných látek. Droga se

získává z kořenů tří-, nebo čtyřletých rostlin sbíraných na jaře, nebo na podzim.

Hmotnost dvouletých kořenů se pohybuje okolo 12 g, u tříletých je to asi 23 g.

Optimální je sklízet kořeny ze tříletých rostlin.
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Po očištění a odstranění zevní hrubé vrstvy a po rozkrojení na menší kousky se

kořen ve slabé vrstvě suší v suchých místnostech přírodním nebo umělým teplem.

V praxi se droga nejčastěji používá ve formě extraktu. Ten se připraví tak, že se

100 g jemně tlučených suchých kořenů přelije asi 600 ml 70% ethanolu a uzavře v tmavé

lahvi. Obsah se občas protřepe a po 1-2 týdnech zfiltruje. Užívá se 20-30 kapek třikrát

denně.

Užití šišáku bajkalského ve fytoterapii je velice široké. Používá se ke snižování

krevního tlaku, vykazuje protikřečové a protialergické účinky, snižuje teplotu, působí

žlučopudně a močopudně a má protizánětlivé účinky (léčí zejména záněty krků, ledvin

a jater).

Šišák se také doporučuje užívat při hysterii a úzkosti. V Evropě se používá při léčbě

epilepsie, v Severní Americe zejména na ženské problémy.

Droga je účinná i při vnitřním krvácení a krvácení z nosu. Významné jsou

antioxidativní účinky, potvrzena byla také antibakteriální a antivirová aktivita. Významné je

i preventivní působení proti vzniku trombóz a rakovinných nádorů. Radix scutellariae se

uplatňuje také v pediatrii u dětí, které trpí nočním pomočováním a nočním děsem. Droga

působí diureticky a detoxikačně na organismus. Podporuje odbourávání škodlivého LDL

cholesterolu.

V tradiční tibetské medicíně se odvar z kořenů používá při řadě infekčních nemocí,

revmatismu, myokarditidách a arytmii.

Z hlediska tradiční čínské medicíny šišák bajkalský (huangqin) pročišťuje horko

a vylučuje patogenní oheň a jedy. Zastavuje krvácení a působí preventivně proti potratu.

Další indikací je kašel se žlutými hleny způsobený horkem plic a krvácením. Bylina se rovněž

aplikuje na vředy a karbunkly.

Přestože se některé druhy šišáku nedoporučují užívat při graviditě, tradiční čínská

medicína s úspěchem předepisuje huangqin těhotným ženám pokud je jejich plod

v důsledku horka neklidný. Nesmějí ho ale užívat osoby, které trpí chladem v žaludku

a ve slezině, což se projevuje nechutenstvím. (4, 7-9)
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3.3 Obsahové látky

Na rozdíl od většiny příbuzných rostlin z čeledi Lamiaceae nejsou hlavní účinnou

látkou silice, ale flavonoidy. Celkem jich v této rostlině bylo identifikováno přes 40. Jsou

přítomny ve formě glykosidů jako glukuronidy a glukopyranosidy. Dávají kořenové droze

žlutou barvu, pro kterou je droga lidově nazývána „zlatý kořen“.

I když obsah jednotlivých flavonoidů kolísá s ročním obdobím i s lokalitou sběru,

rostliny nejvíce obsahují flavonoid baicalin. Obsah této látky kolísá od 4 % do 17 %

v závislosti na době a lokalitě sběru. V rostlině je ve větším množství přítomen i jeho

aglykon baicalein. Dalšími významnými glykosidy jsou i wogonosid a scutellarin a jejich

aglykony wogonin a scutellarein, oroxylin A, scullcapflavon I a scullacapflavon II,

neobaicalein. Dále se zde nacházejí iridoidy a sesquilignanové glykosidy.

Kromě flavonoidů se v rostlině nacházejí i steroidní saponiny, 2-5 % tříslovin

a pryskyřic, rostlinné steroly (betasitosterol, kampesterol), organické kyseliny (kyselina


[…]


glukuronové a baicaleinu. V přítomnosti MgATP se tento transport projevil již po dvou

hodinách. Z toho vyplývá, že MgATP tento transport urychluje (Tabulka 8; Obr. 21).

Tyto výsledky nastolují otázku, zda se baicalin syntetizuje z baicaleinu na vnitřní

nebo vnější straně tonoplastu. Úbytek baicaleinu je patrný jak v supernatantu (tedy

ve vnějším prostředí), tak uvnitř vakuoly.

Teorii o spojení baicaleinu s kyselinou glukuronovou na vnější straně tonoplastu

a jejich transportu do vakuoly podporuje fakt, že v supernatantu je úbytek baicaleinu

daleko výraznější.

Malé množství baicalinu se objevuje v supernatantu vzorku a kontroly v čase

odběru 24 hodin (u kontroly i u času 4 hodiny). To může být způsobeno rozpadem vakuol

během experimentu a uvolněním vakuolárního obsahu do okolního prostředí, což bylo

pozorováno i u předešlých pokusů.
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Vliv MgATP na transportní formu flavonoidů sledovala ve své diplomové práci

i Zuzana Kršková. Z jejích výsledků vyplývá, že Mg ATP má na obsah flavonoidů

v suspenzních kulturách pozitivní vliv.

Zmíněné experimenty však byly prováděny na celých buňkách a sledovaly pouze

obsah flavonoidů uvnitř buněk. Tato práce je tedy také doplněním těchto poznatků

a v podstatě lokalizuje místo konečné syntézy baicalinu na vakuolární membránu.

Závěrem lze konstatovat, že pozitivní vliv MgATP a kyseliny glukoronové na obsah

baicalinu ve vakuolách dokazuje přítomnost ABC transportérů v tonoplastech šišáku

bajkalského. Tyto transportéry jsou zodpovědné za syntézu baicalinu z bacaleinu

a k. glukuronové a za transport baicalinu do vakuoly.
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7 Závěr

1. Byla zvládnuta kultivace suspenzních kultur Šišáku bajkalského (Scutellaria

baicalensis, Lamiaceae) a izolace vakuol z těchto kultur.

2. Byla zvládnuta HPLC analýza baicalinu a baicaleinu.

3. Byl sledován vliv vybraných potenciálních aktivátorů a inhibitorů transportních

mechanismů na transport flavonoidů přes tonoplast.

4. Na rychlost transportu sledovaných flavonoidů přes tonoplast má pozitivní vliv

kombinace kyseliny glukuronové, baicaleinu a MgATP. K prvnímu výraznějšímu

zvýšení obsahu baicalinu ve vakuolách došlo již v čase 2 hodiny (z 2,003 %

na 2,492 %). V čase 24 hodin byl obsah baicalinu ve vakuolách již 3,295 %.

V kontrole naopak došlo k poklesu baicalinu z 2,452 % v čase 0 hodin na 0,796 %

v čase 24 hodin. Z toho je možné usuzovat, že tyto procesy jsou závislé na zdroji

energie v podobě MgATP.

5. Naopak samotná kyselina glukuronová na metabolizmus a transport flavonoidů

nemá prakticky žádný vliv.

6. Z dosažených výsledků vyplývá, že kyselina glukuronová se s velkou

pravděpodobností váže na vnější straně tonoplastu na molekulu baicaleinu

a výsledný glukuronid baicalin je transportován přes tonoplast. MgATP jako zdroj

energie pro transportér pozitivně ovlivnil tento transport. Transportní systém

pro baicalin a baicalein tedy náleží ke skupině ABC transportérů.
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8 Abstrakt

Kamila Táboříková

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové, 2008

Ovlivnění metabolismu a transportu flavonoidů v kulturách in vitro I

Diplomová práce

Vedoucí práce: PharmDr. Jan Martin, Ph.D.

Počet stran: 57

Tato diplomová práce s názvem Ovlivnění metabolismu a transportu flavonoidů

v kulturách in vitro I se zabývá vlivem vybraných látek na ukládání flavonoidů ve vakuolách

a sleduje vliv těchto látek na transport flavonoidů mezi vakuolou a vnějším prostředím.

K experimentům byly použity vakuoly izolované ze suspenzních kultur šišáku

bajkalského (Scutellaria baicalensis, Lamiaceae).

Po provedení všech experimentů bylo zjištěno, že transport flavonoidů je nejvíce

ovlivněn kyselinou glukuronovou v kombinaci s baicaleinem a MgATP. V přítomnosti

kyseliny glukuronové a baicaleinu dochází pomocí endomembránových proteinů k syntéze

baicalinu a k jeho ukládání do vakuol. MgATP tento proces ještě více zintenzivňuje

a urychluje.

Klíčová slova: šišák, Scutellaria, vakuoly, izolace vakuol, baicalin, baicalein, kyselina

glukuronová, MgATP
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9 Abstract

Kamila Táboříková

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Effects on flavonoid metabolism and transport in in vitro cultures I

Diploma thesis

Supervisor: PharmDr. Jan Martin, Ph.D.

Page Count: 57

This thesis deals with dependency of flavonoids storage in vacuoles on selected

compounds. The dependency of transport between vacuole and its environment was also

investigated.

The experiments were proceeded with vacuoles from suspension cultures

of Scutellaria baicalensis of the Lamiaceae family.

The transport of flavonoids was observed to be influenced by glucuronic acid

in presence of baicalein and MgATP. The glucuronic acid and baicalein cause the baicalin

synthesis on endomembrane proteins and its storing in vacuoles. This process is getting

more intensive and rapid in the occurrence of MgATP.

Keywords: Baikal Skullcap, Scutellaria, vacuoles, isolation of vacuoles, baicalin,

baicalein, glucuronic acid, MgATP
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