Téma diplomové práce Ovlivnění metabolismu a transportu flavonoidů v kulturách in vitro
Jméno studenta, studentky Kamila Táboříková
Jméno oponenta Doc. PharmDr. Janka Tůmová, CSc.

II. Posudek oponenta

Předložená diplomová práce studentky Kamily Táboříkové na téma Ovlivnění metabolismu a transportu flavonoidů v kulturách in vitro je experimentálního charakteru, zahrnuje 57 stran textu a v seznamu literatury je uvedeno 29 citací .

V teoretické části diplomantka uvádí botanický popis rostliny, obsahové látky drogy včetně terapeutického použití a biosyntézu flavonoidů jako hlavních účinných látek této drogy.

Navazující kapitola definuje explantátové kultury, vysvětluje podmínky jejich kultivace a uvádí možnosti zvýšení produkce sekundárních látek. Dále je v teoretické části vysvětlena i funkce vakuol, transport látek přes membrány a podrobněji charakterizovány ABC transportéry.

Experimentální část zahrnuje použité přístroje, chemikálie, postupy při kultivaci suspenzních kultur a izolaci vakuol.

Dosažené výsledky jsou prezentovány formou 8 tabulek a 8 grafů. V kapitole diskuse jsou získané výsledky vhodně komentovány a přispějí tím k doplnění poznatků o lokalizaci konečné syntézy baicalinu.

K předpožené práci mám následující připomínky a dotazy:

- na str. 9 prosím o bližší vysvětlení věty "pročišťuje horko a vylučuje patogenní oheň "
- str. 13- upřesněte termín nižší a vyšší dávka; str. 18 -latinské názvy se neskloňují; str. 26 -doporučuji používat termín transport roztoků místo transport solutů;
- v citacích 8 a 15 uvádíte celé křestní jméno autora a ještě i jeho zkratku
- překlepy a nepřesnosti se v textu vyskytují jen ojedinele-str. 14, 27.

Uvedené připomínky nesnižují úroveň práce, proto ji navrhuji k obhajobě

Navrhovaná klasifikace **v ý b o r n ě**

V Hradci Králové dne 19.5.2009

Podpis oponenta diplomové práce